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Abstrakt

Bakalářská práce pojednává o operetním a muzikálovém souboru Divadla Josefa Kajetána

Tyla v Plzni a jeho proměnách v časových obdobích. Důraz je kladen na historické dění

operetního a muzikálového souboru DJKT v průběhu 154 let. Kapitoly pojednávají též o

významných osobnostech, které ovlivňovaly svým názorem a pojetím nejenom chod

divadla, ale také operetní a muzikálové soubory v Plzni. Důležité pro mě bylo vyzdvihnout

několik slavných operetních a muzikálových titulů. Práce je zakončena rozhovorem s

významnou osobností plzeňského muzikálového souboru, paní Stanislavou Topinkovou

Fořtovou.

Abstract

The bachelor thesis deals with the operetta and the musical ensemble of Josef Kajetán Tyl

theatre in Pilsen and its changes in the time periods. The emphasis is given on the history

of the operetta and the musical ensemble of DJKT during 154 years of its existence. The

chapters also deal with the directors and prominent personalities who influenced with their

opinion and concept not only the theatre, but also the operetta and the musical ensembles

in Pilsen. It was important for me to highlight several famous operetta and musical titles.

The thesis is ended with an interview with a prominent figure of the Pilsen musical

ensemble, Mrs. Stanislava Topinková Fořtová.
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Úvod

Divadlo Josefa Kajetána Tyla je nejrozsáhlejší divadelní komplex v Plzeňském kraji. První

budova divadla, tzv. staré divadlo, stála na rohu Riegrovy ulice a Sadů Pětatřicátníků.

Nová budova byla postavena v roce 1902 a jedná se o nynější hlavní část komplexu DJKT,

tedy o tzv. Velké divadlo. Představení se pořádala i v tzv. Malém divadle, které v roce

1965 nahradilo Komorní divadlo v Prokopově ulici.
1
Největším počinem a zásadním

krokem vpřed bylo postavení nové budovy v Jízdecké ulici v roce 2014. Komorní divadlo

již dosloužilo hlavně z hlediska špatného stavu budovy a vystřídala jej obrovská moderně

pojatá stavba, v níž je možno shlédnout také experimentální představení.
2
Nová budova

zahrnuje Novou scénu i Malou scénu, na které se uvádějí opery, operety, muzikály, drama i

balet. Největší význam plzeňského divadla vidím v tom, že to bylo první plzeňské divadlo,

jež začalo pořádat divadelní hry, včetně operety, pouze v českém jazyce.
3

Opereta a muzikál byly během historických období spojovány často pod jeden soubor. Oba

pojmy budí dojem, že se jedná o velmi podobný žánr. Uvedení přesné definice každého

z pojmů považuji za nutnost. Opereta je: „ 2. druh hudebního divadla, v němž jsou mluvené

části střídány čísly zpěvními, orchestrálními příp. tanečními. Zábavný (někdy pikantní či

parodický) děj, nenáročný, jednoduchý humor, lehčí hudba. Základní funkci zábavnosti

komerčně zaměřeného druhu odpovídá i snaha o přitažlivost v efektní výpravě, tanci…

Zápletka se ustálila na milostných vztazích, postupně se vytvořily stereotypy… zpravidla tří

dvojic: subreta a milovník, naivka a mladokomik, komická stará a starokomik. Patrné je

neustále kolísání mezi patosem a humornou nadsázkou.“
4
Vymezení pojmu muzikál je

podle oborového slovníku následující: „syntetická div. a filmová forma, propojující

činoherní jednání s písněmi, hudbou a tancem do souvislého děje. Moderní obdoba operety

vznikla ve 20. letech 20. st…Od operety se odlišuje civilními tématy ze současnosti… často

vychází z adaptací klasických děl světové literatury. Oproti operetě je v m. i větší propojení

zpěvně-taneční a dram. dějové složky: mluvený a zpívaný text spolu s tancem vytvářejí

děj…a každá složka má schopnost nést samostatný i společný význam…“ Jak vyplývá

1 HUČÍN, Ondřej. HERMAN, Josef. DUBSKÁ, Alice. Divadlo J. K. Tyla Plzeň. [Online]. [cit. 2019-03-21].

Dostupné z URL: <http://encyklopedie.idu.cz/index.php/Divadlo_J._K._Tyla_Plze%C5%88 >

2 ŠPALKOVÁ, Gabriela. Komorní divadlo se stěhuje do nového. Opuštěný objekt město prodá. [Online].

[cit. 2019-03-21]. Dostupné z URL: <https://www.idnes.cz/plzen/zpravy/komorni-nove-divadlo-

plzen.A140513_091747_plzen-zpravy_pp>

3 PANOCH, Pavel. Městské divadlo Josefa Kajetána Tyla: historie. [Online]. [cit. 2019-03-21]. Dostupné

z URL: < https://www.theatre-architecture.eu/cs/db.html?theatreId=9>

4 RICHTER, Luděk. Praktický divadelní slovník. Praha: Dobré divadlo dětem, 2008. 207 s. ISBN 978-80-

902975-8-6. s. 121.

http://encyklopedie.idu.cz/index.php/Divadlo_J._K._Tyla_Plze%C5%88
https://www.idnes.cz/plzen/zpravy/komorni-nove-divadlo-plzen.A140513_091747_plzen-zpravy_pp
https://www.idnes.cz/plzen/zpravy/komorni-nove-divadlo-plzen.A140513_091747_plzen-zpravy_pp
https://www.theatre-architecture.eu/cs/db.html?theatreId=9
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z uvedených charakteristik pojmů, každý z žánrů se liší, i přestože v samotné definici

muzikálu je uvedeno, že se jedná o „moderní obdobu operety“.
5

Operetu a muzikál coby umělecké žánry spojují tři hlavní složky, jimiž jsou tanec, hudba a

mluvené slovo. Tanec i hudba mi byly vždy blízké. Operetní i muzikálové herce považuji

za výjimečné a talentované umělce a stále jim patří můj obdiv.

Podle pramenů se opereta objevovala v programu již od počátků vzniku plzeňského

Městského divadla, přesněji tři roky po ustálení divadelní scény (1865).
6
Roku 1868 se

objevila v repertoáru vůbec první Offenbachova opereta – Dafnis a Chloe.
7
Někteří

ředitelé měli s operetou zpočátku problémy, nechtěli ji zařazovat do repertoáru, byla pro ně

finanční přítěží nebo příliš povrchním žánrem. Důležitost operety se začala ukazovat

v těžkých historických obdobích, kdy usnadňovala život místním obyvatelům. Přestože

byla čas od času opomíjeným žánrem, zůstala na divadelních prknech plzeňského divadla

dodnes.

Muzikál v plzeňském divadle se od roku 1954 postupně dostával stále více do divákova

povědomí a o jeho současné umělecké prosazení se významně zasloužil Miroslav Doutlík,

umělecký šéf operety, o němž bude v mé práci několikrát zmínka.
8
Tento divadelní žánr se

příliš od operety neliší (viz pojmosloví výše), přesto se u něho můžeme setkat s mnohem

větší popularitou. Hlavně v dnešní době, kdy má muzikál velkou návštěvnost, zaznamenal

obrovský rozmach. Objevuje se řada zcela nových titulů a téměř vytěsnil klasická operetní

představení.

První průkopníci divadla v Plzni nebyli často pouhými řediteli, ale také režiséry, herci,

uměleckými šéfy atd.
9
Ve své práci se věnuji jednotlivým ředitelům a jejich vlivu na

operetní a muzikálový soubor. Hlavní důvod, proč jsem se rozhodla pojmout práci tímto

5
RICHTER, Luděk. Praktický divadelní slovník. Praha: Dobré divadlo dětem, 2008. 207 s. ISBN 978-80-

902975-8-6. s. 109.
6
Do roku 1865 byla protěžována německá společnost., což se v daném roce změnilo. Městské zastupitelstvo

rozhodlo, že na začátku sezóny (září a říjen) bude hrát německá společnost a zbytek sezóny bude přenechán

české společnosti Pavla Švandy ze Semčic. Pro české divadlo v Plzni to byl důležitý zlom. Následně o tři

roky později získala městské divadlo na šest let česká společnost Pavla Švandy ze Semčic, a tak došlo

k ustálení divadelní scény. Podle literatury: WASKA, Karel a kolektiv autor. Dějiny města Plzně 2.: 1788 –

1918. Plzeň: Statutární město Plzeň, 2016. s. 733 - 734.
7
PROCHÁZKA, Jan. Sto let českého divadla v Plzni: 1865-1965. Plzeň: Západočeské nakladatelství, 1965.

s. 305.
8
BÁR, Pavel. Od operety k muzikálu: zábavněhudební divadlo v Československu po roce 1945. Praha:

KANT, 2013. ISBN 978-80-7437-115-8. s. 145.
9

[…]


zasloužil o vývoj muzikálu.
246

Diváci se od té doby mohli setkat s nepřeberným množstvím

populárních titulů, jmenuji jen několik málo z nich např. Chicago, Zpívání v dešti,

Kočky.
247

Muzikálový soubor je dnes osamostatněn a jeho úspěch je nevídaný. Příkladem toho je, že

v roce 2017 byl poprvé pořádán nultý ročník festivalu muzikálových nadějí Na scénu!,
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který DJKT v červnu 2019 uvede již potřetí. Festival seznamuje diváky, jak s novou,

původní domácí muzikálovou tvorbu, tak s mladými absolventy muzikálových škol.
248

Novinkou je také zřízení tzv. Muzikálového studia DJKT, které je určeno pro děti od 7 do

15 let a má zdokonalovat herecké, pohybové a pěvecké dovednosti.
249

Dnes se většina z muzikálů inscenuje v nové budově divadla (Nová scéna). Do

jednotlivých titulů se herci, pěvci a tanečníci vybírají konkurzem. Dle slov paní Stanislavy

Topinkové Fořtové se jedná o velmi nadané umělce, s čímž musím souhlasit. Umělecká

hodnota těchto představení je na vysoké úrovni. Soudím tak i z toho důvodu, že je velice

obtížné na jednotlivé muzikály získat vstupenky.
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6 Summary

The bachelor thesis is focused on the historical development of the operetta and musical

ensemble of the Josef Kajetán Tyl Theatre in Pilsen. I will deal with the development of

operetta and musical ensembles from 1868 to the present. The whole work will be

accompanied by the influence of directors and artistic bosses on this ensemble considering

important historical events.

A very important part of this thesis is two chapters dealing with operettas and musicals.

Together there will be five productions that are uncommon. I chose three famous operettas

in the Czech versation – Polská krev, Mamzelle Nitouche, Orfeus v podsvětí and two

musicals in the Czech versation – Divotvorný hrnec, Líbej mě, Káťo! Each subchapter

about performances contains tables with information about the premieres that I have made

on my own.

The final step towards the completion of the bachelor thesis would be empirical research,

an interview with a famous figure of the Josef Kajetán Tyl Theatre in Pilsen, who is a

member of the musical ensemble in Pilsen. The interview will be oral and will be recorded

in its original version.

A detailed analysis of the various documents on the topics mentioned will be crucial for

me. I compare the various sources to get the right data, because as I already mentioned, the

information in the publications may not always be trustworthy. And also, period programs,

which generate interesting information, may contain some printing errors. It can also

happen that some sources were politically colored. My main task will be to summarize

information that is not affected or mistaken.
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Příloha č. 1

Fotografie – Polská krev

Fotografie č. 1 Divadelní program: Polská krev - 26. prosince 1913

převzato z: Archiv města Plzně. Sbírka fotografií, i. č O. 1782, sign. 269-162
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Fotografie č. 2 Vilímová Kateřina v roli Heleny – 26. prosince 1913

převzato z: Archiv města Plzně. Sbírka fotografií, i.č. O.1782, sign. 269-162
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Fotografie č. 3 Lobkowiczký zámeček – Křimice (dnes neexistuje)
250

převzato z: Archiv města Plzně. Sbírka fotografií, i.č. O.9261, sign 136-5, (2)

Fotografie č. 4 Novinový článek – Divadlo a umění

převzato z: Český deník. Divadlo a umění. 1. 7. 1914
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 Fotografie č. 3 souvisí s Fotografií č. 4 – novinovým článkem. Některá divadelní představení (Polská krev

na fotografii) se od roku 1913 v létě pořádala pod Zámečkem v přírodě – „Na zámečku“ u Plzně. Na tomto

místě se nyní nachází prostory využívané Soukromou střední uměleckoprůmyslovou školou Zámeček. Podle

zdroje: archiv autorky.
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Příloha č. 2

Fotografie – Mamzelle Nitouche

Fotografie č. 5 Květa Kittnarová (Hanková) v roli Denisy – 14. 9. 1954

převzato z: Archiv DJKT
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Fotografie č. 6 Jožka Škrnová v roli Matky představené, Dagmar Stříbrná v roli Fortnýřky,

Karel Tišnovský v roli Célestina a schovanky – 22. 12. 1981

převzato z: Archivu DJKT
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Fotografie č. 7 Karel Tišnovský v roli Célestina – 22. 2. 1981

převzato z: Archivu DJKT

VII

Příloha č. 3

Fotografie - Orfeus v podsvětí

Fotografie č. 8 Karel Tišnovský v roli Pluta, Jiří Miegl v roli Jupitera, Jožka Škrnová

v roli Juno – 12. 10. 1963

převzato z: Archiv DJKT
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Fotografie č. 9 Stanislava Topinková Fořtová v roli Veřejného mínění, Gerta Járová v roli

Cybelly, Jan Adamec v roli Orfea, Ladislav Beneš v roli Jupitera – 23. 1. 1988

převzato z: Archiv DJKT
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Příloha č. 4

Fotografie – Divotvorný hrnec

Fotografie č 10 Joža Waltrová v roli Káči Maršálkové a Pavel Vinš v roli Woody

Rychtarika – 12. 3. 1950

převzato z: Archiv DJKT
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Fotografie č. 11 Joža Waltrová v roli Káči Maršálkové, Rudolf Kutílek v roli Vodníka

Čochtan a Jarmila Jelínková v roli Zuzany – 12. 3. 1950

převzato z: Archiv DJKT

XI

Příloha č. 5

Fotografie – Líbej mě, Káťo!

Fotografie č. 12 Květa Kittnarová (Hanková) v roli Lilli Vanessi, Karel Tišnovský v roli

Freda Grahama a dále např. Emanuel Ulrich v roli Harryho Trevora, Věra Beranová v roli

Lucy Lloydové – 23. 2. 1963

převzato z: Archiv DJKT