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Michaela Kalinová si pro svou bakalářskou práci vybrala téma z regionální historie, ve
kterém na bázt studia různorodých informačních zdrojů analyzuje vývoj tvorby i kulturní
akceptace operetního a rnuzikálového Žánru v nejvýznamnější a nejprestiŽnější r-rmělecké

instituci zápaclníclr Čech' Hlavním cílern ar-rtorky bylo zpřehlednit uvádčrré a oblíbené tituly,
osobnosti pěvcťr a hcrců, vývoj Žánrujako takovólro, a to jednak z lrlediska umělců samotných
a jednak z hlediska tradičních plzeňských divadelních návštěvníkťr (viz DP str. 12-13)'

l'éma BP ie z hlediska studovanóho oboru zvolcno nanejvýš vhodnč.

Z hlediska obsahtlvého je práce Miclraely Kalinové kvalitním celkem.
Svó cíle, badatelské záměry, zdroje práce i metody výzkumu azpracování vybraného tématu

autorka nejdříve analyzuje vpečlivě formulovaném ťrvodu BP (viz str. 10 15) Vtextu BP
prokazr-rje Michaela Kalinová schopnosti a dovednosti provázející tvorbu odborné práce

v míře zcela uspokojivé. DokáŽe posoudit, zpr'elrlednit a ucelit dostupnó informační zdroje,
dále vybrat vhodné kapitoly k prezentaci svých závěrů (např. medailonky ředitelů DJKT
s ohledcm na jejich preference ve vybraném Žánru) a neposleclní řadě systematicky vyloŽit
vzestupy a pády ve vývoj operety a muzikálu v místních podmínkách (ostatnč v kontextu širší
historie také). Svůj výzkum autorka také doplňuje přesvčdčivými podklady ve Íbrmě orálních
zdrojů (např. uvedcný a komentovaný rozhovor Se současnou r-rmělkyní DJKT Stanislavou
Topinkovou Fořtovou). Svou BP Miclraela Kalinová rozhodně naplnila zamýšlené baclatclské

cíie' Ve všech částech předloŽené BP prokazuje řadu poŽadovaných kompetencí očekávaných
od absolventa vysclkoškolského oboru s historickým zaměřením.

Z hlediska formáIního obsalruje práce všeclrny poŽadovanó náleŽitosti, a to rozvrŽené věcně
i tbrmálně správně. PouŽité prameny a literatura (stejně jako ostatní metody arrtorčini'
badatelské práce) jsou pouŽity účelně. Poznámkový aparáI odpovídá doporučované normě a

jeho vyuŽití dokládá správnou metocliktr autorčiny prácc. fext obsahuje další vhoclné

doplňující autorské materiály (přehledy, tabulky apod.), kteró splňují zarnýšlenou ilustrativní
|trnkci. S uspokojením konstatuji, že ani z lrlediska jazykor,ých a gramatických jevů

nevznáším Žádnou zásadní připomínku.

otázka autorce: Vaše znalost divadelní problcmatiky z.ievně vyplývá i z osobního zájmu
a divácké zkušcnosti..Iaké představenizžánru opercty a muzikálu bystc tedy v poslední
plzcňské sezóně vybrala iako nejlepší? Vysvětlete prosím svůi výbčr

Bakalářská práce Michaely Kalinové je kvalitním završcním vysokoškolskélro studia, proto
ji cloporučuji.k obhajobě s návrhcm na hodnocení výborné.

V Plzni 21. 5.2019 PaedDr. Helena Východská